泰兴市科普工作领导小组办公室

泰科普办〔2018〕2号

关于开展泰兴市2018年全国科普日活动的通知

各乡镇（街道）科普工作领导小组，市科普工作领导小组各成员单位，各园区科协，市级各学（协）会：

    根据省科协《关于举办2018年江苏省“全国科普日”活动的通知》（苏科协发〔2018〕167号）要求，泰兴市2018年“全国科普日”活动将深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实习近平总书记对江苏工作的重要指示要求，宣传新时代“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，弘扬科学精神，普及科学知识，营造讲科学、爱科学、学科学、用科学的浓厚氛围，激发全社会的创新热情和创造活力，促进全民科学素质的跨越提升。为切实办好2018年我市“全国科普日”活动，现将有关事项通知如下：

1、 活动时间

    2018年9月4日-22日

2、 活动主题

创新引领时代 智慧点亮生活
三、活动内容
2018年全国科普日活动围绕以下几个方面展开：

（一）传播新时代新发展理念。大力普及宣传“创新、协调、绿色、开放、共享”的发展理念，让新发展理念在新时代开花结果。着力普及宣传创新是引领发展第一动力的理念，倡导创新文化，系统展现新时代公众科学素质提升以及智慧生活对实现人民美好生活的推动作用。

（二）弘扬科学思想和科学精神。着力弘扬求真务实、追求卓越、团结协作、无私奉献的科学精神，主张实事求是、主张客观真理、主张解放思想、主张理论与实践一致，培育良好的科学文化，用科学新风引导现代文明风尚，营造支撑创新发展的有利氛围。

（三）普及科技助力美好生活。围绕人工智能、大数据、物联网、量子通信等前沿科技以及涉及公众“衣、食、住、行”的智能信息新技术，展现智能与生活的融合，通过各类线上线下活动，展示提升公众生活质量方面的创新产品，让公众了解未来智慧生活的巨大影响，促进公众理解、接受、应用高新科技，让公众了解科技创新对持续改善民生的推动作用。

（四）倡导服务乡村振兴战略。全面对标2020年我市公民具备科学素质比例超过15%的目标，发挥“四长”作用，提升基层科协组织力，以助力乡村振兴战略为抓手，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，推动科普资源向乡村倾斜，加大农村科普活动力度，引领广大农民群众不断树立和掌握科学生产、健康生活、可持续发展的理念和知识，提高生产效率和生活质量。

四、主要活动

（一）科普日主场活动。在黄桥镇祁巷村举办科普日活动开幕式，通过科普文艺演出、表彰优秀科普志愿者、农民科学素养大赛等活动，为广大公众送上一份贴近生活、贴近实际的“科普盛宴”。
（二）青少年科普系列活动。一是组织科普大篷车进校园、社区，开展巡展活动。通过内容丰富、形式生动的机器人互动、科学实验、科普图片展览、科普影视相结合的科普宣传联合活动，向公众特别是青少年学生，普及科学知识，激发其创新创造热情。二是根据全市 “金钥匙”科技竞赛初赛成绩，择优选拔学生代表参加省统一组织的“金钥匙”科技竞赛决赛闭卷考试。三是邀请省科普专家赴基层学校开展专题科普讲座，提升基层青少年科学素质。

（三）送科技下乡系列活动。一是送科普文艺下乡，将精心编排的科普文艺节目送到基层群众身边，丰富老百姓科学文化生活；二是赴黄桥老区乡镇开展义诊活动，组织医务科技人员向基层传授健康科普知识；三是组织科普讲师团集中开展宣讲活动，给社区居民普及最新的科普常识；四是组织农技专家下乡活动，通过发放科普资料、举办科普讲座、面对面接受科普咨询、现场技术指导等形式，将最贴心的科技服务送到老百姓身边。
（四）服务科技工作者系列活动。一是召开泰兴市博士俱乐部成立大会，举办产业政策高端讲座，搭建在泰工作博士沟通联系的平台；二是开展“凤出延陵”泰兴籍高层次人才资料征集，进一步做好泰兴籍高层次人才的宣传和推广；三是开展丁文江纪念馆矿物标本图集发放仪式，普及推广地质科普知识。

（五）科普开放日及大众传媒科普传播系列活动。一是动员各科普场馆、科普教育基地、高新企业免费向公众开放，积极推出与主题相关的科普展览或科普宣传活动；二是充分整合“江苏科普云”科普内容资源，通过科普阅览屏向广大公众传播；三是在有关新闻媒体开辟专版，通过图文并茂的科普宣传，进一步扩大我市科普工作的影响。同时动员各新闻媒体围绕科普日活动的主题，深入基层，多层次挖掘和宣传群众性科技活动，在全市营造浓厚科普氛围。

五、活动要求
（一）加强领导，周密部署。各乡镇（街道），各有关部门、单位要精心策划，认真制定活动实施计划，有效组织实施全国科普日活动，积极主动争取党委、政府对全国科普日活动的领导和支持，邀请当地党政领导与公众一起参与科普日相关活动。要广泛联合市各有关部门、单位和社会力量，充分调动各方面的积极性和创造性，形成党委高度重视、政府大力支持、市科协牵头协调、社会广泛参与的工作格局。
（二）加强管理，统一规范。要在活动时间内，围绕活动主题，面向公众开展科普日活动，加强科普日活动的管理，着力提高全国科普日活动的吸引力，提高公众参与全国科普日活动的积极性和主动性。要高度重视科普日活动的安全工作，按照有关大型社会活动的管理办法，积极做好申报、审批和备案工作。

（三）贴近公众，务求实效。要结合实际，进一步突出“重心下移、服务基层、面向公众”的活动导向，科普日活动要覆盖到乡镇（街道）、延伸到村居（社区），根据实际情况和公众需求，创造性地开展科普日活动。同时，在科普日活动中，要认真贯彻落实中央八项规定和省、市委十项规定，改进工作作风，厉行勤俭节约，力戒形式主义，着力在提高实效上下功夫。
（四）加强宣传，营造氛围。组织动员市各新闻媒体深入基层、深入现场进行深度报道，多角度、多层次地反映科技支撑发展和科普惠及民生的成功经验和典型事例，及时宣传丰富多彩的群众性科普活动，扩大科普活动的影响面和覆盖率，充分发挥网络、新媒体宣传优势，提高传播速度和质量，营造良好舆论氛围。
六、材料报送
请各乡镇（街道），各有关部门、单位于9月30日前将活动开展情况、活动图片、活动总结等资料，报送至市科普工作领导小组办公室。市科普领导小组办公室将本次活动的组织开展情况列入全年科协工作绩效考核。联 系 人：朱纪铭 ;联系电话：87633097；电子信箱：jstxkx@126.com。

附件：2018年全国科普活动日重点活动一览表
二○一八年八月二十八日
附件：
2018年全国科普活动日重点活动一览表

	序号
	活动名称
	时 间
	地 点
	责任单位

	1
	科普日主场活动
	9月4日
	黄桥祁巷村
	市科协

文化馆

黄桥镇

	2
	青少年科普系列活动
	全  月
	市有关

学校
	市科协

市教育局

	3
	送科技下乡系列活动
	全  月
	元竹镇

张桥镇等
	有关科普工作领导小组成员单位

	4
	服务科技工作者系列活动
	全  月
	高新区

丁文江纪念馆
	市科协

市人才办

市人社局

	5
	科普开放日及大众传媒科普传播系列活动
	全  月
	市各有关科普示范基地
	有关科普工作领导小组成员单位

1
1